
Studium a práce 

v ČR a v zahraničí 
 

 

1. Studium v ČR 

KLADY ZÁPORY 

- levnější 

- jistota, známé prostředí, zázemí 

- vzdělání je bezproblémově 

uznatelné na trhu práce v ČR 

- možnost získání kontaktů v ČR 

- nulová jazyková bariéra 

- standardní pohled na obor, chybí 

nadhled, srovnání s širším okolím 

- splynutí s většinou, nic originálního 

- chybí zkušenosti ze zahraničí 

 

 

 

2. Studium v zahraničí 

KLADY ZÁPORY 

- nový pohled na svět, na obor 

- kontakty po celém světě 

- multikulturní výchova 

- zdokonalení jazykových znalostí 

- výhoda v životopisu 

- vyšší sebevědomí – samostatnost, 

rozhled 

- vyšší náklady na život v zahraničí 

- náročné na samostatnost – proces 

osamostatňování bývá i obtížný 

- nároky na počáteční jazykovou 

výbavu 

- odloučení ze svého prostředí, od 

rodiny, od přátel 

 

 

 



3. Práce v ČR 

KLADY ZÁPORY 

- jistota, zázemí, které známe 

- nižší náklady na život v ČR 

- znalost místního prostředí 

- nulová jazyková bariéra 

- práce se většinou snáze hledá, ale 

záleží na oboru 

- standardní pohled na obor, chybí 

nadhled, rozhled 

- splynutí s většinou, bez originality 

- bez zkušeností ze zahraničí 

  

 

4. Práce v zahraničí 

KLADY ZÁPORY 

- možné vyšší výdělky 

(pravděpodobně) 

- nový pohled na svět, obor 

- získáte kontakty po celém světě 

- jste součástí multikulturního 

prostředí 

- zdokonalíte si jazykové znalosti 

- máte výhodu v životopise 

- vyšší sebevědomí 

- osamostatnění se předchází vyšší 

nároky na sebe sama 

- vyšší finanční nároky (na život, na 

vstup do zaměstnání) 

- časově náročné – počáteční 

administrativa 

- nutnost překonat odlišnou 

jazykovou a kulturní bariéru 

- odloučení od rodiny, přátel, 

známého prostředí 

- rizika z neznalosti místní 

legislativy, zvyklostí 

- rizika kvůli neprověřeným 

pracovním agenturám 

- rizika kvůli práci „načerno“ 

- problém s uznáním praxe/vzdělání 

v určitých oborech (lékaři, právníci 

apod.) 

 

Zdroj: e-kariera+, Adaptace absolventa na přechod ze školy do zaměstnání 

Pozn.: Nic není jen černé / bílé, každá varianta má ještě další možnosti. Cílem přehledů 

v tabulkách je přivést studenty k zamyšlení nad složitostí jednotlivých variant. 


